Protocolo 093/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 25/01/2024 às 16:05:27

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1699/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 370/2023, de autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), em respsota, vimos encaminhar o
Ofício nº 012/2024-GP/PMC, e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_012_2024_GP.pdf

Prefeitura_de_Caceres___1Doc_SMASC_DESPACHO_3.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 012/2024-GP/PMC                              Cáceres - MT, 03 de janeiro de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM

Presidente da Câmara Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 27.347/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1699/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 370/2023, de

autoria da ilustre vereadora, Mazéh Silva (PT), requerendo ao Executivo Municipal

a lista de todos os cursos ofertados durante o ano de 2022 e 2023, discriminados em

03 (três) quesitos.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas em 02/01/2024, pela Secretaria Municipal de Assistência Social e

Cidadania (SMASC), através da Coordenadoria de Cidadania e Políticas Setoriais,

cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS

Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

B
2C

-5
B

3B
-F

64
C

-B
26

3
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
B

2C
-5

B
3B

-F
64

C
-B

26
3

1Doc:  Protocolo 093/2024  |  Anexo: Oficio_n_012_2024_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9B2C-5B3B-F64C-B263

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 25/01/2024 14:34:51 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: AC SOLUTI Multipla v5  <<  AC SOLUTI v5  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/9B2C-5B3B-F64C-B263

1Doc:  Protocolo 093/2024  |  Anexo: Oficio_n_012_2024_GP.pdf (2/2)        3/6

1/25/24, 2:58 PM Prefeitura de Cáceres |  1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=3779F49BAF56FD93ED244B04&itd=5 1/2

Protocolo 27.347/2023
Código: 561.517.017.944.470.523
De: Ludimilla Fernanda Couto da Costa Lousada Cruz Setor: SMASC-CCPS -
Coordenadoria de Cidadania e Políticas Setoriais
Despacho: 3- 27.347/2023
Para: SMASC - Secretaria Municipal de Assistência Social e  Cidadania
Assunto: Requerimento Câmara

Cáceres/MT, 02 de Janeiro de 2024

Para:

Cáceres/MT, . . /

 Prezada Secretária,

     Discorro que o Município de Cáceres por meio da Secretaria Municipal de Assistência Social e
Cidadania, através do Programa Qualifica Cáceres com apoio do SENAI, no início de 2021 a 2023 foram
ofertadas 1.420 vagas. Estando em vigência no presente momento os cursos de Inglês Básico,
ferramentas de Planejamento e Gestão Empresarial, Porteiro e Vigia, Assistente Financeiro, Assistente
Administrativo e Liderança e Gestão de Pessoas. O quantitativo de vagas fornecidos pelo Serviço
Nacional de Aprendizagem Comercial-SENAC, varia de acordo com cada curso e com cada quantitativo
de vagas ofertadas, sendo fornecidos 50% dessas vagas as Unidades, levando em consideração que
prioritariamente as vagas são encaminhadas ao público das Unidades Centro Referencial de
Assistência Social -CRAS e Centro de Referência Especializado de Assistência Social -CREAS com
atenção voltada à mulheres em estado de vulnerabilidade ou vítimas de violências, pessoas com
deficiências e famílias em situação de baixa renda, subsequentemente as vagas que são destinadas as
Unidades não forem preenchidas, são encaminhadas ao SINE abertas ao público. As Unidades de
CRAS e Creas são unidades de atendimento às famílias em situação de vulnerabilidade social,
realizando palestras orientativas, rodas de conversa, dentre outros eventos de conscientização.
Informações referentes ao conhecimento de outras famílias em situação vulnerável podem ser
apresentadas e repassadas às unidades, sendo assim às informações referentes à cursos podem ser
encontradas no portal da prefeitura, redes sociais da SMASC,  através de orientações das unidades
que atendem as famílias, e no SINE, localizado no Ganha Tempo de Cáceres. Discorro que alguns dos
1.420 cursos foram realizados na Unidade de CRAS 2, Escola Estadual União e Força, Escola Estadual
Onze de março e SENAI.

_
Atenciosamente

Ludimilla Fernanda Couto da Costa Lousada Cruz
Coordenadora Cidadania e Politicas Setoriais

Gleison da Silva Souza
mensageiro.gleison@caceres.mt.leg.br
CPF 004.XXX.XXX-02

1Doc:  Protocolo 093/2024  |  Anexo: Prefeitura_de_Caceres___1Doc_SMASC_DESPACHO_3.pdf (1/2)        4/6

1/25/24, 2:58 PM Prefeitura de Cáceres |  1Doc

https://caceres.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=3779F49BAF56FD93ED244B04&itd=5 2/2

Prefeitura de Cáceres  - Av. Brasil, nº119, Jardim Celeste, CEP 78210-906 Protocolo Geral - Expediente 07h30 às 11h30 e das 13h30 às

17h30 Responsáveis pelo Protocolo Geral BENEDITO DA CUNHA E SILVA FILHO ANGELA RAMOS • 1Doc • w w w.1doc.com.br

Impresso em 25/01/2024 14:58:56 por Ivanilde Barbosa de Melo - Recepcionista (matrícula 2332-1)

“Acredite em si próprio e chegará um dia em que os outros não terão outra escolha senão acreditar com você.” - Cynthia Kersey

1Doc:  Protocolo 1- 093/2024        5/6

  Protocolo 1- 093/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 26/01/2024 às 09:19:52

Setores (CC):

GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 1699/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 370/2023, de autoria da Vereadora

Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVA

1Doc:          6/6